



**ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS**

Rua Barão de Atalaia 200, Centro-Maceió-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

LICITAÇÃO ELETRÔNICA SRP Nº 21/2021 – CASAL

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da **LICITAÇÃO ELETRÔNICA SRP Nº 21/2021 – CASAL**, que tem como objeto a possível aquisição de 90.000 (noventa mil) hidrômetros, conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência.

ESCLARECIMENTOS:

1) Como é sabido, são constantes os atrasos de pagamento por parte da CASAL, atrasos estes que podem chegar de 90 a 120 dias. Em vista desses atrasos, a CASAL não deveria utilizar para a correção dos pagamentos feitos em atraso índices que reflitam a realidade do aumento dos custos dos hidrômetros durante este período de atraso de pagamento?

Resposta: A Companhia trabalha para cumprir com suas obrigações em tempo hábil, não tendo interesse em atrasar deliberadamente pagamentos de fornecedores. A CASAL, na eventualidade de atraso de pagamento, utiliza como índice de correção o IPCA que é o mais adequado à realidade imposta pelo mercado.

2) O critério de julgamento será global ou por item, uma vez que a licitação é para 02 itens? O edital não é claro a este respeito.

Resposta: A Licitação Eletrônica SRP nº 21/2021 – CASAL, terá sua disputa em lote único e conforme consta no edital em seu item 8, subitens 8.7 e 8.8, a proposta deve ser encaminhada com o preço total do lote, contemplando todas as despesas e encargos necessários para a entrega do objeto licitado.

3) Caso o critério de julgamento seja MENOR PREÇO POR ITEM LICITADO, a sessão de lances para a referida licitação será simultânea para os 02 itens ou a sessão de lances se iniciará para o item 01 e após o término deste item, dará início à sessão de lances para o item 02?

Resposta: Conforme informado na resposta anterior, a licitação terá sua disputa em lote único e critério de julgamento pelo menor preço global.

4) A licitação em referência faz menção por diversas vezes que o edital publicado pela CASAL é para POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 90.000 (NOVENTA MIL) HIDRÔMETROS. Esta licitação é na modalidade registro de preços? Não temos conhecimento da modalidade de licitação “possível aquisição”.

Resposta: Acreditamos que não houve a leitura do edital por parte do licitante interessado, pois conforme informado no preâmbulo do edital, a licitação é pelo rito da modalidade pregão, utilizando o procedimento do Sistema de Registro de Preços. A CASAL desde julho de 2018 não tem suas licitações definidas por modalidades.

5) Como a licitação se trata de uma possível aquisição (?) de 90.000 unidades de hidrômetros unijatos, solicitamos que a CASAL informe um cronograma de entrega estimado – dentro da realidade que irá ocorrer – tendo em vista se tratar de uma quantidade relevante de hidrômetros?

Resposta: Como informado anteriormente, a licitação é no rito da modalidade pregão, utilizando o procedimento do Sistema de Registro de Preços. Ressaltamos que no Sistema de Registro de Preços não é possível o fornecimento de um cronograma de entrega, visto que o órgão gerenciador não fica obrigado a comprar os produtos registrados.

10/07/21



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Barão de Atalaia 200, Centro-Maceió-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

6) Solicitamos que a CASAL informe a quantidade mensal mínima de hidrômetros que solicitar via emissão das AF – Autorizações de Fornecimento pra cada tipo de hidrômetro.

Resposta: Conforme informado anteriormente, a licitação é na modalidade pregão, utilizando o procedimento do Sistema de Registro de Preços. Ressaltamos que a CASAL fará os pedidos dos produtos, se houver necessidade, durante o prazo de validade da futura Ata de Registro de Preços.

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o horário e o local virtual para a realização do certame.

Maceió, 28 de julho de 2021.

Atenciosamente,

Dayzelaneia Correia de O. Silva
Dayzelaneia Correia de Oliveira Silva
Pregoeira/ASLIC/CASAL

Adely Meireles
Adely Roberta Meireles de Oliveira
Autoridade Competente e Assessora da ASLIC/CASAL